79. *De serv. arb.* (WA 18), 753, 28–32: 'Hoc enim nos asserimus et contendimus, quod Deus, cum citra gratiam spiritus operatur omnia in omnibus, etiam in impiis operatur, Dum omnia, quae condidit solus, solus quoque movet, agit et rapit omnipotentiae suae motu, quem illa non possunt vitare nec mutare, sed necessario sequuntur et parent, quodlibet pro modo suae virtutis sibi a Deo datae'; (WA 18), 752, 12–14: 'sub generali omnipotentia Dei facientis, moventis, rapiantis omnia necessario et infallibili cursu'; (WA 18), 711, 1: 'inquietus sit actor Deus in omnibus creaturis suis nullamque sinat ferari'.

80. *De serv. arb.* (WA 18), 709, 21–24: 'Quando ergo Deus omnia movet et agit, necessario movet etiam et agit in Satana et impio. Agit autem in illis taliter, quales illi sunt et quales invenit, hoc est, cum illi sint aversi et mali et rapiantur motu illo divinae omnipotentiae, non nisi aversa et mala faciunt.'

81. *De serv. arb.* (WA 18), 709, 24–28.33: 'tanquam si eques agat equum tripodem vel bipedem, agit quidem taliter, qualis equus est, hoc est equus male incedit. Sed quid faciat eques? equum talem simul agit cum equis sanis, illo male, istis bene, aliter non potest, nisi equus sanetur ... Non aliter quam si faber securi serrata et dentata male secaret.' (WA 18), 708, 32: 'tanquam si faber ex ligno corrupto statuas faciat'.

*ipso Deo*. Luther concludes God does not create Evil, neither does He act in an evil way, because He as the Good One cannot act malevolently. But He acts in and through the wicked due to His *motus omnipotentiae*.<sup>82</sup>

The strangest element in this intellectual abstraction is undoubtedly the concept of *motus omnipotentiae*.<sup>83</sup> When Luther elsewhere interpreted the continuation of creation as *creatio continua* out of nothingness in the sense of a permanent direct performative speech act by God through His word,<sup>84</sup> he does not do so in our present tract. Both points of view, divergent already in terminology, cannot easily be brought into congruency. Philosophers know little about the first; the other must be recognised by common sense.<sup>85</sup> According to the former, God creates *ex nihilo*, according to the latter, he finds the wicked to be bad and propels them.<sup>86</sup> Luther did not make it clear how the relation between these two explanations is to be understood. Both of them can be found in his writing very early on.<sup>87</sup> I have the impression, although there is admittedly only a brief allusion to it, that these two explanations might be reflected in the two spheres: *intra regnum suum* – inside the reign of God – and *extra regnum suum* – outside the reign of God.<sup>88</sup>

Another difficult question, and one that we cannot answer here, is the specific question of where the roots to the concept of *motus omnipotentiae* lie. The concept

82. *De serv. arb.* (WA 18), 709, 28–33: ‘Hic vides Deum, cum in malis et per malos operatur, mala quidem fieri, Deum tamen non posse male facere, licet mala per malos faciat, quia ipse bonus male facere non potest, malis tamen instrumentis utitur, quae raptum et motum potentiae suae non possunt evadere. Vitium ergo est in instrumentis, quae ociosa Deus esse non sinit, quod mala fiunt, movente ipso Deo.’ Luther rejects the objection God created Evil in us *quasi de novo* and behaved like a wicked innkeeper (WA 18), 711, 2–6: ‘In nobis, id est, per nos Deum operari mala, non culpa Dei, sed vitio nostro, qui cum simus natura mali, Deus vero bonus, nos actione sua pro natura omnipotentiae suae rapiens, aliter facere non possit, quam quod ipse bonus malo instrumento malum faciat.’

83. G. Ebeling, *Luther: Einführung in sein Denken* (Tübingen: Mohr, 1964), 306, speaks of ‘die geradezu schauerliche Vorstellung, als sei Gott der Motor einer Riesenmaschine, die man selbst dann, wenn die Menschen von ihr gepackt und zu Tode geschleift werden, nicht zum Stillstand bringen kann’ (‘the actually gruesome idea that God should be the engine of a gigantic machine, which cannot be stopped, even when human beings are dragged along by it to death’).

84. Maaser, *Die schöpferische Kraft*, has investigated this aspect in its full scope (especially 191–208). In this sense cf. Martin Luther, *Genesisvorlesung (1535–1545)* (WA 42; Weimar: Böhlau, 1911), 23, 3–7. 8ff. 17f.: ‘est opus Dei creatum per verbum... Deus ista sic distinxit, gubernat et conservat... omnia talia opera sunt opera verbi, quod hic celebrat Mose: “Ipse dixit”’; (WA 42), 57, 17–20: ‘Et tamen operatur Deus adhuc, si quidem semel conditam naturam non deseruit, sed gubernat et conservat virtute verbi sui.’ In fact Maaser seems to neglect the differences in Luther’s explanations.

85. *Genesisvorlesung* (WA 42), 23, 19–24 versus *De serv. arb.* (WA 18), 709, 10f.; 718, 15–22; 719, 22–25.

86. *Genesisvorlesung* (WA 42), 147, 8f.; 254, 6–8 versus *De serv. arb.* (WA 18), 709, 22–24.

87. On the one hand see the references by A. Beutel, *Im Anfang war das Wort: Studien zu Luthers Sprachverständnis* (Tübingen: Mohr, 1991), 107–10, on the other hand the references by E. Seeberg, *Luthers Theologie: Motive und Ideen I* (Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht, 1929), 159–82. Also Martin Luther, *Von den guten Werken (1520)* (WA, 7; Weimar: Böhlau, 1888), 212, 32 ff., belongs to the latter context.